



**CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE**

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto: Lavori urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada A/20 ME-PA, compreso tra lo svincolo di Patti e la barriera di Buonfornello - in entrambe le direzioni - col ripristino della pavimentazione ammalorata e la rimozione dei restringimenti di carreggiata -
"LOTTO B - "Tratta Sant'Agata - Patti e Santo Stefano - Buonfornello".

- Approvazione perizia di variante e suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALE N. 28 / DATE DEL 17/Gen/2019

PREMESSO CHE:

- Con Decreto Dirigenziale n. 269/DATE del 21.12.2017 è stata approvata la perizia dei lavori in parola, è stata scelta la procedura di gara ed è stata disposta la prenotazione d'impegno per le somme occorrenti, per una spesa, oltre IVA di legge, pari a € 1.344.671,41, così suddivisa: € 999.755,70 per lavori, € 124.969,46, per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 219.946,25 per IVA sui lavori;
- È stata indetta la manifestazione d'interesse, di cui all'art. 36, comma 2 lettera c) per la selezione degli operatori economici da invitare a partecipare alla gara a procedura negoziata, di cui trattasi;
- con verbale del 15.06.2018 la Commissione giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all' Impresa F.D. S.r.l. con sede legale in C.da Cannemasche, s.nc - 90018 Termini Imerese (PA), P.Iva 05803030823, che ha offerto ribasso medio del 25,90% sull'importo a base d'asta per un importo netto contrattuale di Euro 261.416,43, comprensivi degli oneri di sicurezza oltre le somme a disposizione dell'amministrazione previste in progetto oltre I.V.A.;
- con Decreto Dirigenziale n.123/DG del 19.07.2018 è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola all' Impresa F.D. S.r.l.;
- il contratto risulta in corso di stipula;
- i lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, alla stessa Impresa F.D. S.r.l. in data 23.07.2018 e che gli stessi sono in corso di esecuzione;
- Con Decreto Dirigenziale n.123/DG del 19.07.2018 è stato approvato la rimodulazione del quadro economico secondo il seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI			
A)	Importo totale del progetto		351 605,10
A1)	Importo dei lavori	261 416,43	
B)	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	7 614,07	
A2)	Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	253 802,36	
	Ribasso d'asta del 25,90 % su A2)	65 734,82	
A3)	Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	188 067,54	
B)	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	7 614,07	
	Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	195 681,61	195 681,61
C)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
C1)	IVA ed eventuali altre imposte	43 049,96	
C2)	Per imprevisti (10%)	26 141,64	
C3)	Spese generali (2,5%)	6 535,41	
	Sommano (C1+C2+C3)	75 727,01	75 727,01
	Importo complessivo		271 408,63

CONSIDERATO CHE:

- la perizia di variante si è resa necessaria, in quanto i tratti ammalorati previsti nel progetto, redatto in dicembre 2017, oggi, risultano più estesi e più profondi, e si sono, altresì, aggiunti nuovi tratti, aggravando sempre di più il manto stradale. Da qui la necessità di procedere con ulteriori interventi prevedendo una variante, nei limiti ed ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di interventi, determinati da circostanze impreviste e imprevedibili e la variazione non supera il 15 per cento del valore iniziale del contratto. Dette variazioni non necessitano di ulteriore somme, rispetto a quelle impegnate al n. 2399 del 20.07.2018, cap. 48.

VISTA:

- la relazione del RUP sull'ammissibilità ed autorizzazione della perizia di variante e suppletiva;

VERIFICATO che la redazione della citata perizia di variante e suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di estendere i tratti ammalorati in quanto vi è stato un aggravio del manto stradale e, si sono, altresì, aggiunti nuovi tratti, aggravando sempre di più lo stato della pavimentazione. Tali modifiche si sono rese necessarie, rispetto alle previsioni originarie di progetto per un miglioramento funzionale, nonché per cause impreviste al momento della redazione del progetto esecutivo o della consegna lavori;

RILEVATO che gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di variante e suppletiva trovano copertura finanziaria mediante la rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione dell'Amministrazione", mantenendo invariato l'importo complessivo dell'intervento finanziato, per come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO					
		Progetto	Perizia n. 1	Variazione	Variaz. %
A)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	€ 261 416,43	€ 290 042,12	€ 28 625,69	10,95
B)	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (3%)	€ 7 614,07	€ 8 447,83	€ 833,76	10,95
A2)	Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 253 802,36	€ 281 594,29	€ 27 791,93	10,95
	Ribasso d'asta del 25,900 % su A2)	€ 65 734,81	€ 72 932,92	€ 7 198,11	10,95
A3)	Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 188 067,55	€ 208 661,37	€ 20 593,82	10,95
B)	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 7 614,07	€ 8 447,83	€ 833,76	10,95
	Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 195 681,62	€ 217 109,20	€ 21 427,58	10,95
C)	Somme a disposizione dell'Amministrazione				
C1)	IVA ed eventuali altre imposte	€ 43 049,96	€ 47 764,02	€ 4 714,07	10,95
C2)	Per imprevisti (10%)	€ 26 141,64	€ 0,00	-€ 26 141,64	-100,00
C3)	Spese generali (2,5%)	€ 6 535,41	€ 6 535,41	€ 0,00	0,00
	Sommano (C1+C2+C3)	€ 75 727,01	€ 54 299,43		
	Importo complessivo	€ 271 408,63	€ 271 408,63	€ 0,00	0,00

Che a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico generale è il seguente:

A) Lavori per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo di oneri sicurezza)	€ 290.042,12
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (3%)	€ 8.447,83
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 281.594,29
Ribasso d'asta del 25,90 % su A2)	€ 72.932,92
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 208.661,37
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 8.447,83
Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 217.109,20
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
C1) IVA ed eventuali altre imposte	€ 47.764,02
C2) Per imprevisti (10%)	0
C3) Spese generali (2,5 %)	€ 6.535,41

Sommano (C1+C2+C3)	€ 54.299,43
TOTALE COMPLESSIVO	€ 271.408,63

VERIFICATO che il maggior importo netto contrattuale ammonta pari ad € 28.625,69 e, applicando il ribasso contrattuale del 25,90%, aumento dell'importo contrattuale pari a € 18.988,64, corrispondente ad un aumento percentuale pari allo 10,95%, rimanendo invariato l'importo complessivo oggetto di finanziamento, come esplicitato dal Direttore dei Lavori nella relazione tecnica.

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia suppletiva e di variante proposta, per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, trattasi di interventi, determinati da circostanze impreviste e la variazione non supera il 15 per cento del valore iniziale del contratto, determinando una diversa distribuzione della spesa prevista nel quadro economico di progetto.

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti:

DECRETA

ART. 1. DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva è da incardinare secondo il disposto dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016

ART. 2. PRENDERE ATTO della relazione di ammissibilità ed autorizzazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi, approvando altresì l'assestamento del quadro economico così come di seguito riportato:

A) Lavori per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo di oneri sicurezza)	<u>€ 290.042,12</u>
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (3%)	€ 8.447,83
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 281.594,29
Ribasso d'asta del 25,90 % su A2)	€ 72.932,92
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 208.661,37
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 8.447,83
Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 217.109,20
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
C1) IVA ed eventuali altre imposte	€ 47.764,02
C2) Per imprevisti (10%)	0
C3) Spese generali (2,5 %)	€ 6.535,41
Sommano (C1+C2+C3)	€ 54.299,43
TOTALE COMPLESSIVO	€ 271.408,63

Sede: **98122 MESSINA** – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: **90141 PALERMO** – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172

Uffici: **00187 ROMA** – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

ART. 3. ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva favore dell'Impresa F.D. S.r.l. passa ad € 217.109,20 (compresi oneri della sicurezza), per un aumento di € 21.427,58, trovando il relativo finanziamento all'interno delle somme finanziate con Decreto Dirigenziale n123/DATA del 19.07.2018;

ART. 4. APPROVARE, altresì lo schema dell'atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

ART. 5. RIBADIRE che la sopracitata Impresa F.D. S.r.l. è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

ART. 6. DARE ATTO, che la perizia di variante è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati.

~~AR~~

Il Dirigente Direzione Area Tecnica ed Esercizio
(ing. Salvatore MINALDI)

